抛 才 苹 ㄠ 液 筛
抛 才 苹 规 泄 筛  兽购

鲁财教〔2012〕54 号

凋萧匣臣 抛才苹土檬规泄勇酞愉含

钓僵Ж陈 鞭陕夷

各市财政局、教育局，各省财政直接管理县（市）财政局、教育

局：

为贯彻落实《山东省中长期教育改革和发展规划纲要

（2011-2020 年）》，加快普及学前三年教育，省财政设立了学前

教育专项资金，支持和鼓励各地学前教育事业发展。为加强资金

管理，现将《山东省学前教育专项资金管理办法》印发给你们，

请遵照执行。

二○一二年六月十九日

 1

抛才苹土檬规泄勇酞愉含钓僵Ж陈

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实《山东省中长期教育改革和发展规划纲

要（2011-2020 年）》，支持和鼓励各地学前教育事业发展，加快

普及学前三年教育，省财政设立了学前教育专项资金（以下简称

“专项资金”）。为加强专项资金管理，特制定本办法。

第二条  “十二五”期间，专项资金按照奖补结合的原则使

用，以奖为主。

第三条  专项资金面向乡镇中心幼儿园、农村村级集体幼儿

园，专项用于校舍建设及取暖、保教、生活设施设备购置。

第二章  奖补因素

第四条  基础补助因素，权重 40％。对各地学前教育发展提

供基础性支持。主要考虑各地学前教育适龄人口规模及财力状况

等因素。

第五条  综合奖励因素，权重 60％。体现对各地的工作激励。

（一）通过省级认定奖励。对中心幼儿园通过省级认定的乡

镇，省财政按 5 万元的标准给予奖励。奖励资金于幼儿园通过省

 2

级认定的下一年度下达。

（二）成效因素。主要考虑学前教育规模、适龄儿童入园率、

在园儿童增长等因素。

（三）管理因素。主要考虑各地学前教育三年行动计划进展

情况、支持学前教育发展的政策措施、奖补资金使用是否规范、

信息报送是否及时准确等因素。

第三章  经费使用

第六条  乡镇中心幼儿园通过省级认定的奖励资金，由乡镇

统筹用于本乡镇的幼儿园，不仅仅局限于中心幼儿园。

第七条  其余资金，由各地本着科学规划、逐步覆盖、集中

财力办大事的原则，统筹用于支持本地幼儿园发展。

第八条  2012 至 2013 年，项目幼儿园必须是各地编制的学

前教育三年行动计划中规划新建、改扩建的幼儿园。

第九条  项目幼儿园通过建设必须达到《山东省乡镇中心幼

儿园基本办园条件标准》、《山东省农村幼儿园基本办园条件标

准》规定的建设标准。

第十条  项目幼儿园需具有一定的办学规模。乡镇中心幼儿

园达到 6 个班以上，农村村级幼儿园达到 3 个班以上，每班人数

原则上不少于 20 人。

第十一条  《山东省学前教育专项补助资金项目备案表》由

 3

各市（省直管县）教育、财政部门审核汇总后，每年按规定时间

报省教育厅、省财政厅备案。

第四章  监督管理

第十二条  专项资金须严格按照财政国库管理制度的有关规

定拨付，实行单独核算，专款专用。对应纳入政府采购范围的货

物、工程和服务，须实行政府采购。

第十三条  专项资金原则上应于当年形成支出，如有结余按

规定结转下年度继续使用。

第十四条  使用专项资金形成的固定资产，均属于国有资产，

幼儿园应及时纳入单位资产进行统一管理，认真维护。

第十五条  省财政厅、省教育厅依据有关规定，定期或不定

期对专项资金的管理使用情况进行监督检查。专项资金的使用和

管理须接受审计部门和社会监督。

第十六条  对违反本办法规定有下列行为之一的，省财政将

扣回已经下拨的专项资金：

（一）弄虚作假骗取专项资金的；

（二）挤占、截留、挪用专项资金的；

（三）违反规定擅自改变专项资金用途的；

（四）未按标准建设、未按时开工完工的。

 4

第五章  附  则

第十七条  本办法由省财政厅、省教育厅负责解释。

第十八条  本办法自发布之日起施行。

附件：山东省学前教育专项资金补助项目备案表

主题词：学前教育△  资金  管理  办法  印发  通知

信息公开选项: 依申请公开。

山东省财政厅办公室               2012 年 6 月 21 日印发

 5